~
li~~~::~ ~~-i;>a 7"!!191'

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças .\tJz"

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oem•osd•d~~':r,::,~~,
REDAÇÃO

Br\RR\ DO G.\R 'AS

Ano 2020
Plenário elas Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 326 Em 20/07 /2020. D Projeto de Resolução
D Requerimento Nº. 074/2020

às 15:40 hs. D Indicação

--º
X Moção de PESAR
D Emenda

Assinatura do Funcionário __ .., .... ._._,._ ,._ .--.. ..... ~ .... :..· ·--

Autor: Vereadores da Câmara Munici{!al APROVADO POR UNANIMIDADE

E~~J
Senhor Presidente:

- .. , .. --··---

Propomos à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e
deliberação do Plenário, seja encaminhada MOÇÃO DE PESAR, aos familiares do Sr.
JONIR DE OLIVEIRA SOUZA, em razão do seu falecimento ocorrido no dia 17/07,
próximo passado, nesta cidade.

Jonir de Oliveira Souza foi um dos esteios da vida política de Barra do
Garças, sendo ex-prefeito, ex-vereador e ex-servidor Municipal, além de empresário e
membro da mais antiga loja Maçônica de nossa cidade.

Foi um dos vereadores mais votados da lústória de Barra do Garças e
chegou à condição de presidente da Câmara Municipal.

Por duas oportunidades foi prefeito de Barra do Garças, sendo a primeira
vez, por nomeação pelo presidente da República Emílio Garrastazu Médici e empossado
pelo ministro da Justiça Alfredo Buzaid no cargo de prefeito durante regime militar.

Ele é filho de Joaquim Mendes de Souza Guardiato, também ex-vereador,
pioneiro e garimpeiro na cidade de Barra do Garças.

Jonir iniciou sua carreira pública como contador da Prefeitura Municipal de
Barra do Garças, tendo exercido no decorrer da vida pública diversos cargos, tais
quais promotor de justiça, secretário municipal de Administração, secretário da Fazenda,
secretário de Finanças, chefe da 3ª Ciretran (Detran MT) e diretor administrativo e
financeiro da Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso (CODEMAT).

Se projetou politicamente em 1969, quando foi nomeado interventor federal
(chefe do poder executivo) pelo então pres~dente da República, assumindo a prefeitura pela
primeira vez.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Fls. 01

~
f~r~:~~f::i;,ª~
BAHlt\ DO GAR 'AS

Continuação ................... .

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças .

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d~:,~~r,~,,v,;i,
REDAÇÃO

Em 1977 foi eleito vereador, posteriormente vindo a ser Presidente da
Câmara, assumiu a Prefeitura de Barra do Garças pela segunda vez, em virtude da falta de
um vice-prefeito, e por ocasião da saída do então prefeito Wilmar Peres de Farias, que foi
eleito vice-governador do Estado, na chapa do governador Júlio Campos em 1981.

Em 1983, assumiu o poder executivo pela terceira vez.

J onir se aposentou do funcionalismo público e da iniciativa privada
nos anos 90, mas nunca se ausentou da vida política. Atualmente retomou às suas
atividades particulares e atua nos bastidores políticos de Barra do Garças, tendo exercido
por último o cargo de secretário municipal de Administração e Planejamento (2009-2012).

Jonir era casado com a professora Maria Tereza e pai três filhos.

À família enlutada, nossos mais sinceros sentimentos de pesar e
consternação, na certeza de que Barra do Garças perde um de seus representantes mais
ilustres.

Sessões da Câmara Municipal de Barra do Ga ças-MT., 20 de julho
1 de 2020.

tl~~~.~
i~~~~~P Gzr·---~-

Dr. JOÃ~~~E SOUSA
Vereado~blicanos

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Fls. 02

@

Estado de Mato Grosso ,. ... ~
Câmara Municipal de Barra do Garças .\t1 ,,,~

BAH.RA DO C.\.R '.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d~~c=r,~:,~.
REDA ÃO

Continuação.................... (l

~\
MIGUEL ~IRA D SILVA
Vereador-PSB

=UZA~TOSJm 5cJ.,,,,{;,,
Vereador-PSD
-)

s

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

Fls. 03